XIII kal. sext. a. 1374 ad Casparum de Broaspinis Veronensem haec: Benuenutus de Imola, a quo primum de te grata accepi, suggestit, imo promisit a te impetratum ut Propertium et Catullum haberem. nescio si de hoc scripsit. scio quod interprete non indigeo tecum. illos, si potes, fac ut uideam *Florentiae*

VIII kal. sext. a. 1374 ad Beneuenutum de Imola: tua epistola nil aliud fuit quam amor et caritas, inprimis quod uotorum meorum diligentissimus executor dyomianes (sic) Propertium Catullumque procuras, quorum mihi nil paene nisi nomen innotuit. quod ut perficere coneris exoro, ingens enim cupido mihi diu fuit poetas aspicere

Florentiae XXI kal. decembr. a. 1374 ad Casparum de Broaspinis Veronensem: si prece uel pretio Propertium de bibliotheca illius celeberrimi uiri, Petrarcae inquam, — quem nobis subtractum esse († d. XVIII m. iul. a. 1374), gloriae tamen, tam certum quantum potest humano iudicio deprehendi, moleste fero et metrico opusculo, quod absoluere cito ut uellem impediatur, lamentor et fleo — haberi posse confidis uel ut meus sit uel ut exemplari queat, deprecor ut procures. Catullum, quem credo paruum libellum, aut exemplatum aut exemplandum rogo trans mitte. tenent ibi Florentini, qui totum terrarum orbem discurrendo terunt, pro mercibus apothecas: in ballis quas faciunt illum iubere potes alligari, quem ad me, ut arbitror, libenter quilibet destinabit.

- 68 *scriba libri Catulli sangermanensis suum apographum a corruptissimo exemplari, praeter quod nullum extabat unde copiam libelli catulliani exemplandi habere posset, transcriptum d. 19^o mensis octobris a. 1375 Veronae absoluit: cf. infra p. 102.*

SECVNTVR TESTIMONIA SELECTA

EX ANNIS MCCCLXXV—MD.

- 69 *Codex Catulli bibliothecae uniuersitatis bononiensis 2621 (B) scriptus est a. 1412, ut apparet ex hac subscriptione Finiui anno II Pontificatus Iohannis XXIII. VIII. kal. Aprilis. Ri-*

uoalti. hieronimus donatus patricius. *cf. Dellefsenum in actis conuentus philol. kiloniensis (Lips. 1869) p. 90 Ellisii ed. Cat. p. LIII².*

70 *Thomas Seneca Camertinus (uixit ab anno fere 1390 ad annum fere 1465) suppleuit Catulli uersum 68, 47. cf. infra p. 80 ad h. l.*

71 *Codex parisiensis 7989 (P) scriptus est a. 1423. in eius p. 179 post Catullum haec legitur subscriptio: 1423 di 20 n̄br p cy | eple 6 . . uersus 228 cf. Buecheleri ed. Petron. maior. p. XVI.*

72 *Andreas Schottus, obseruatt. human. 2, 16 p. 53: codex in membranis non contemnendae uetustatis a. mcccc.xxviii manu Matthaei Palmerii scriptus (qui et anno mcccc.xxv primum repertum esse Catullum pessimeque acceptum in manus hominum uenisse adnotarat), quem mihi Ant. Couarruias Iure cons. egregius Toleti utendum dedit, sic habebat: (Cat. 3, 16) 'Bonum factum: male o miselle passer'.*

73 *In Antonii Beccatelli Panormitae Hermaphrodito (qui a. 1426 editus est) hoc carmen legitur (2, 23 p. 128 ed. Forberg.):*

Ad Galeaz quem orat ut sibi Catullum inueniat.

Ardeo, mi Galeaz, mollem reperire Catullum

Vt possim dominae moriger esse meae:

Lectitat illa libens teneros lasciuia poetas

Et praefert numeros, docte Catulle, tuos.

Nuper et hunc abs me multa prece blanda poposcit

Forte suum uatem me penes esse putans.

'Non teneo hunc' dixi 'mea lux, mea nympha, libellum.

Id tamen efficiam: forsitan habebis opus.'

Instat et omnino librum me poscit amicum

Et mecum grauibus nunc agit illa minis.

Quare ego per superos omnes, o care sodalis,

(Sic precibus lenis sit Cytherea tuis!)

Te precor atque iterum precor, id mihi quaere libelli,

Quo fiam nostrae gratior ipse deae.

praeterea haec ex Hermaphrodito enotauit: 1, 17, 2 siccior est cornu (cf. Cat. 23, 12) 4 sudor abest (Cat. 23, 16)

8 rictum . . . qualem Prodit in aestiuo tempore cunnus equae (Cat. 97, 7. 8) 9. 10 Si buccam olfacias, culum olfecisse putabis, Verum etiam culus mundior ore suo est

(Cat. 97, 1—4) 1, 18, 3 Non debet teneros Hodus legisse Catullos, Non uidit penem, uerpe Priape, tuum

2, 6, 35 uerpum . . . Priapum (Cat. 47, 4).

1, 27, 15 Est animo uersus, quos nulla obliteret aetas (*Cat.* 64, 232), Conficere 2, 30, 10 candidiora niue (*Cat.* 80, 2).

eleg. ad Io. Lamolam p. 185 (*Hermaphr. ed. Forberg.*)

Atque adeo grata est quantum non grata Catullo Lesbia nec Gallo grata Lycoris erat. *idem Beccatellus in epistulis haec: epist. gallic. 4, 12 p.* 183 (*ed. in Gruteri lampade Lucae a. 1747*) quos (*homines doctissimos*) certus equidem eram minime reprehensuros lasciuia eius (*Hermaphrodit*): quippe cum plurimos norint uiros doctos graues sanctos, et graecos et nostros, talia scriptitasse atque inter manus adhuc uersari Catullum, Albium Tibullum, Propertium (*p.* 185) uerissima illa (*lex*) quidem quam Catullus dixit 'Nam castum decet — incitare possint' (= *Cat.* 16, 5—9). 1, 31 *p.* 69 ueni, immo, ut Catullus ait, uiam uora (*Cat.* 35, 7). *epist. camp.* 34 *p.* 360 maturabis, immo, ut Catullus ait, uiam uorabis; 40 *p.* 365 ostendens plane uerum esse quod Catullus poeta scribit 'amantes Non longe a caro corpore abesse uolunt' (*Cat.* 66, 31).

- 74 *Xicco Polentonus in libro de scriptoribus latinis (quem circa annum 1430 absoluit) haec habet de Catullo ab Ellisio ed. Cat.² p.* 355 *ex codice Riccard. 121 enotata (cf. etiam Ellisii p. XX):* conciuis eius (*Aemilii Macri Veronensis*) Valerius Catullus habetur. bello hic ciuili quod in Marium Sulla gessit natus est: mortem autem Romae ipso in aetatis flore (trigesimum agebat annum) obiit profectus ad eam urbem, in qua, etsi res publica iam uariis factionibus et bellis ciuilibus aegrotaret, imperium tamen orbis et poetarum amplissimus ordo et literarum omnium templum esset. comites uitae ex multis sui amantissimos nominat M. Tullium (*c.* 49) et Catonem (*c.* 56), uirum grauissimum illum cui postea Vticensi propter singularem animi constantiam et libertatis amorem lacrimabilis euersio rei publicae cognomentum dedit. poema Catulli adest unum epithalamiis et amatoriiis rebus plenum: femiuam enim, cui uerum Clodia nomen esset, Lesbiam falso uocat et basiis multis millibus basiat (*c.* 5, 10) atque labella eius basians dulci quadam et stricta basiatione saepe mordet (*cf. c.* 8, 18). id lepide scribit ad Cornelium suum qui nugas eius aliquid esse putare solet (*c.* 1, 4). *praeterea haec libro II:* suum uero ad Aurelium (*c.* 16, 5) Catullus Veronensis scribens castum esse decere ac pium poetam refert.

- 75 *Guarinus Veronensis* (1370—1460) in *epistula de Antonii Panormitae* (nr. 73) *Hermaphrodito apud Bandinum, catal. codd. lat. laurent.* 2, 106: plus ualet apud me conterranei mei, uatis non inlepidi, auctoritas quam imperitorum clamor ut autem ad meum conterraneum reuertar, ille hunc in modum ait 'Nam castum — incitare possint' (= *Cat.* 16, 5—9). *idem in libro cui inscripsit Antipoggius haec, quae ex codice 541 biblioth. uniuers. patauinae Detlefsenus in Fleckeiseni annal. philol. suppl.* 8, 169 *excerpsit, ad ipsum Poggium Florentinum dixerit*: quid de poetis dicerem, de Catullo, Ouidio, Lucano, Statio, Silio Italico, cuius in lucem reuertendi auctor extitisti. *in epistulis saepius quidem Guarinum Catulli mentionem fecisse et eius uersus quosdam attulisse, nusquam autem de Catullo a se aut emendato aut emendando dixisse Remigius Sabbadinus, qui Guarini epistulas edendas collegit, rogatus beneuole mihi scripsit. incertum est num epistula Ferrariae VII kal. augusti 1456 scripta, quam Eug. Abelius in diar. gymn. austriac.* 34, 161 *integram edidit, huius sit Guarini. cuius epistulae uerba extrema haec sunt*: Catullum ubi meliorem fecero, ad proprios lares remeare compellam. Interea me tibi addictum complecti non dedigneris. *eius qui hanc epistulam scripsit nomen in codice unde est edita deest. sed ueri simile est Guarinum alterum utrum aut patrem aut Baptistam filium eam dedisse, quamquam utraque sententia difficultatibus quibusdam obnoxia est. sed etiam si concedendum esset epistulam a patre scriptam esse, inde nihil certi de Catullo a Guarino Veronensi emendato concludi posset. ut is Catullum meliorem facere sibi proposuerit, uirum tum annos octoginta sex natum Catulli editionem suscepisse et finisse neque quicquam probat et a probabilitate abhorret. cf. de hac epistula etiam Rem. Sabbadinum, riuista di filol. class.* 13, 266. 14, 179. *u. ea quoque quae infra nr. 81 dicta sunt.*
- 76 *Valerii Catulli Veronensis poetae lyrica Albi Tibulli liber, qui scribi finierit kal. Oct. anno 1441 membr. f. 8^{ua} 76^a catal. codd. bibl. Lugd.-Batauae (Lugd. 1741) p. 389^a.*
- 77 *Cynthius Cenetensis (floruit circa annum 1450) in commentario in Vergilii Aeneidem saepius Catullum citauit, ueluti ad Aen. 1, 3 adscripsit Catullus Veronensis 'Iuuius acer' (cf. Cat. 39, 12): ad 1, 4 Catullus 'quod zonam soluit diu ligatam' (Cat. 2, 13). praeterea ibi citantur Cat. 16, 5 Nam castum decet et pium poetam et 64, 113*

- Errabunda regens tenui uestigia filo. *cf. Ellisius in edit. Cat.² p. XX. 356.*
- 78 *Codex Catulli et Tibulli philippicus 9591 cheltenhamiensis hanc praebet subscriptionem: Idus sextilis MCCCCLIII Coneglani mei Francisci Crobati Veneti. cf. Ellisii ed. Cat.² p. LIII.*
- 79 'Catullus scriptus a. MCCCCLIII ab Petro Antonide Presbytero. membr. f. 8^{ua} 59' *catal. codd. bibl. Lugd.-Batauae (Lugd. 1741) p. 388^b.*
- 80 *In codice laurentiano 33, 12 Catulli et Tibulli post Catullum haec scripta sunt: Gherardus Cerasius de Florentia scripsit pro Ioanne Cosme de Medicis, post Tibullum haec: Gherardus Iohannis del Ciriagio ciuis Florentinus scripsit pro Iohanne Cosme de Medicis optimo ciue Florentino de anno MCCCCLVII de mense Iulii (cf. Bandini catal. codd. lat. laurent. 2, 100). idem scriba Catulli codicem parisiensem 8233, olim memmianum, anno 1465 scripsit. cf. Ellisius l. c. p. LIII.*
- 81 *Baptistam Guarinum (1425—1513) intra a. 1450—1470 Catullo emendando operam dedisse ueri simile est (cf. quae dixi in indice scholarum dorpatensium a. 1865 p. 10): qua cum sententia bene conueniret si illa epistula ferrariensis a. 1456, in qua quidam de docto suo in Catullum labore loquitur (nr. 75), Baptistae Guarino attribui posset.*
Baptista Catullum a se emendatum Veronae urbi patriae donauit. carminis quo dicauit hi sunt uersus ultimi: Barbarico ritu quidam fecere loqutum (Catullum),
Tantae illorum animis obstiterant tenebrae.
Nunc uero exhibit tersus nitidusque Catullus,
Haec tibi dant ciuis munera grata tui.
cf. quae Ant. Sabellicus (1436—1506) in dial. de latinae linguae reparatione (opp. 4, 326) dixit Guarinum patrem cum Baptista filio confundens: et quod omnium operum illius maxime gratum fuit, Catullum municipem suum situ et squalore confectum lucemque ex diuturnis tenebris reformidantem ita abstersit ut sine maiore rubore in publicum exire non dubitarit. propter haec studia catulliana Baptistae Guarino epigramma de resurrectione Catulli illud (cf. supra huius indicis nr. 60 et infra p. 101) hoc titulo praefixo Hextichum Guarini Veronensis Oratoris Clarissimi in libellum Valerii Catulli eius conciuis in non nullis codicibus nouiciis et in editionibus antiquissimis (cf. infra p. 102, l. 16) attributum est. id epigramma respexit etiam

Borsettus, hist. almi Ferrariae gymnasii (Ferrariae 1735)
2, 19, cum haec scriberet ipse quoque pro *Baptista filio Guarinum patrem nominans*: nec non mss. Catulli carmina, quae in horreo quodam (cf. epigrammatis u. 6) neglecta ac iam peritura reperit, in lucem produxit.

Catullum per Baptistam patrem emendatum cum suis expositionibus Alexander Guarinus Ferrariensis Venetiis a. 1521 edidit, quo in libro de 'antiquis' uel 'antiquissimis' uel 'uetustis' Catulli codicibus haec leguntur:

- 1) 1, 2 'Arida modo', licet in omnibus codicibus tam antiquis et manu scriptis quam neotericis et impressis 'arido' legatur, pater tamen meus ex Seruii auctoritate lib. XII aenei. 'Arida' correxit (fol. I^b) 2) 2, 10 'Tristes curas', . . . Post hoc carmen (*h. e. hunc uersum*) in codice antiquissimo et manu scripto ingens sequitur fragmentum (*h. e. lacuna*). nos tamen coniecturis omisis quae scripta sunt interpretabimur (fol. III^b)
- 3) 3, 10 Inde de passere loquutus Catullus uel proprie uel metaphorice diminutiuam formam pipilare (*in textu pippilabat*) formauit, in qua sane dictione licentia poetica syllabis abusus fuit, hinc uidi antiquissimum codicem, in quo in principio .pp. geminatum fuit, quamuis tamen alii a 'pipare' 'pipulabat' legere maluerint (fol. III^a) 4) 10, 27 Post 'inquo' (*sic in textu quoque*) 'puellae' fenestra (= lacuna) sequitur in codice uetusto, quae non lucem ut ceterae, sed obscuritatem potius praestat (fol. XI^a) 5) 13, 6 'Venuste noster', in codice antiquo legitur 'fabulle noster', quod ualde placet (fol. XIII^a) 6) 25, 5 Vidi tamen et habeo codicem antiquum et manu scriptum in quo uersus iste sic legitur 'cum diua mulier alios ostendit oscitantes' (fol. XXII^b) 7) 39, 17 'Nunc Celtiber', alii legunt 'Celtiberus', ne syllaba deficiat, sed pyrrichius erit in secunda; in codice tamen antiquo sic repperi 'nunc celtiber celtibera in terra natus' et sic erit trocheus in tertia. (*in textu uersus hic est Nunc celtiber celtibera in terra natus*) (fol. XXXIII^b) 8) 41, 8 Post hoc carmen (*h. e. post hunc uersum, in textu c. 41 et c. 42 cohaerent sine interstitio*) in textu antiquo fenestra sequitur et omnino uidetur aliquid deesse ad ordinis perfectionem (*in textu sunt solet haec imaginosum*) (fol. XXXV^a)
- 9) 46, 8 habeo tamen codicem in quo legitur 'iam uiae studio &c' (fol. XXXVIII^b) 10) 51, 8 'Nihil est super

mi uoce locuta Lingua', id est lingua nihil ultra potest loqui, sed torpet. in codice alio tamen ita scriptum comperi 'nihil est super mi spiritus oris', alii uero substituerunt 'quod loquar amens' (*haec in textu*). in codice antiquo et manu scripto aderat fenestra loco uersus adonii. (*fol. XL^b*) 11) 61, 111. 115 'O cubile quod omnibus candido pede lectulis', post ista duo carmina fenestra in codice antiquo sequitur et sine dubio tres desunt uersus. (*fol. LV^b*) 12) 66, 33 'Prae (*sic*) cunctis diuis' ante cunctos deos. Aliter tamen 'proh' legitur, ut sit admirantis aduerbium, quod non improbo. in codice tamen manuscripto hic ingens erat fenestra, sicut et supra, ubi inquit 'At tu non orbum' (66, 21) et alibi 'sed tu moesta uirum' (66, 29) 66, 34 'Pollicita es', per uotum, scilicet quod taurum mactando fecisti. Vouerat autem se comam incisuram Venerique oblaturam. hoc enim totum subintelligi necesse est. quod fortassis deest, sicuti fenestra in antiquo indicat codice. (*fol. LXXXVI^b*)

13) 67, 12 Vidi etiam codicem manu scriptum, in quo sic legebatur 'Verum isti populo ianua quid reficit' (*fol. XCI^b*) 14) 68, 63 'At uelut in nigro', licet in antiquo codice hoc loco fenestra reperiatur, sensus tamen sic continuari potest ut ommissa comparatione per aliam comparationem narratio sic procedat . . . (*fol. XCV^b*)

15) 77, 1 'Si qua recordanti', multi hic uoluerunt esse alterius epigrammatis initium, in codice tamen uetusto continuatur cum praecedenti, et sensus quoque continuari uidetur (*fol. C^a*) 16) 93, 2 'Ne si orem utrum sis saluus an alter homo' . . . Legitur et in uetustiori codice aliter et rectius eruditiusque hic uersus &c

'Nec scire utrum sis albus an ater homo' (*sic hic uersus in textu quoque est*) (*fol. CVII^a*) 17) 95, 9 'Parua mei mihi sint cordi monumenta', in uetusto codice hic uersus imperfectus erat, unde a nonnullis additum fuit 'laboris', quod non uidetur congruere, cum de Cinnae opere loquatur, non de suo, ideo uidetur melius pater addidisse 'poetae' (*fol. CX^a*) 18) 14, 1 'Firmani saltus', Titulus huius epigrammatis in codicibus antiquis sic legitur: 'de firmano saltu qui mentula diues dicitur' (*fol. CXIII^a*). Cf. quae in indice scholarum dorpatensium anni 1865 p. 9—11 exposui.

82 *Codici uicentino haec praescripta sunt*: In hoc codice continentur Tibullus Catullus Propertius, quos ego Marcus

Antonius Mauroceno transcribi curauit dum Patauii essem MCCCLX. *cf. Dellefsenum in actis conuentus philol. kiloniensis (Kilon. 1869) p. 91.*

- 83 *In codice britannico 11915 haec est subscriptio: Scriptus completusque per me ιερωνυμον δε Χρησπαινο notarium taruisinum peccatorem et indignum famulum ιω Χ̄ϙ̄ι 1460.*
- 84 *In fine codicis berolinensis (Diez. B. Sant. 37), olim datani, (D) haec sunt: Finis MCCCLXIII. cf. infra p. 102.*
- 85 *In codice Catulli Tibulli Propertii qui olim Iacobi Cuiacii fuit, nunc Henrici Alani Dublinensis est, haec est subscriptio: foeliciter explicit per me pacificum Maximum de Asculo in Sapientia ueteri Perusiae. Anno 1467 6 die Februarii. cf. Ellisius l. c. p. LVI.*
- 86 *Raphael Volaterranus (1450—1521) commentar. urban. libr. 14, p. 325 ed. basil. a. 1559: hic Catulli liber una cum Quintiliano repertus est aetate nostra lacinosus mendosusque. (Quintilianum integrum Poggius in monasterio S. Galli a. 1416 repperit.)*
- 87 *Codex Propertii Catulli Tibulli parmensis (bibl. publ. HH V 47) scriptus est in arce papie anno domini 1471. cf. Dellefsenum in actis conuentus philol. kiloniensis (Lps. 1869) p. 91.*
- 88 *Editio Catulli uere princeps s. l. circa annum 1470 in lucem prodisse uidetur. cf. Bruneti man. libr. 1⁵, 1681 et Ellisii ed. Cat.² p. LIX. — In hac editione et in editione a. 1472 (nr. 89) haec legitur Catulli uita: Valerius Catullus, scriptor lyricus, Veronae nascitur olympiade CLXIII anno ante natum Salustium Crispum diris Marii Syllaeque temporibus, quo die Plotinus latinam rhetoricam primus Romae docere coepit. amauit hic puellam primariam Clodiam, quam Lesbiam suo appellat in carmine. lasciuusculus fuit et sua tempestate pares paucos in dicendo frenata oratione, superiorem habuit neminem. in iocis apprime lepidus, in seriis uero grauissimus extitit. erotica scripsit et epithalamium in Manlium. anno uero aetatis suae xxx Romae moritur elatus moerore publico.*
- 89 *Editio Catulli uulgo pro principe habita a. 1472 prodiit.*
- 90 *Angelus Politianus in exemplar editionis a. 1472 Romae in bibliotheca corsiniana adseruatam haec adscripsit: cum eius poetae plurimos textus contulissem, in nullum profecto incidi qui non itidem ut meus est corruptissimus. cf. Bannini catal. codd. latin. laurent. 2, 98.*
- 91 *In bibl. Oliuetanorum neapolitana Propertii Catulli Tibulli*